

# JORGE CARVALHO DE OLIVEIRA

Cargo Público Efetivo: ANALISTA ADMINISTRATIVO

Função/DAS: CARGO COMISS. DE GERENCIA EXECUTIVA - GERENTE GERAL

Órgão de Exercício: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANITARIA

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

SISTEMAS DE COMPUTAÇÃO

BANCO DE DADOS

ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO

ANALISE DE SISTEMAS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

GESTÃO PARA RESULTADOS

RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS COM BASE DE DADOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ITALIANO

Compreensão



Escrita



Fala



## SOBRE

Possui graduação em Ciência da Computação - Faculdades Integradas do Planalto Central (1996), especialização em Sistemas Distribuídos pela Universidade de Brasília (2001), especialização em Vigilância Sanitária pela Fiocruz (2008) e mestrado em Informática pela Universidade de Brasília (2005). Atualmente é analista administrativo da Agência Nacional de Vigilância Sanitária, no momento desempenhando a função de Gerente-Geral de Tecnologia da Informação. Tem experiência nas áreas de Ciência da Computação e Gestão da Informação.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

2008 - 2010 - Concluído

### MESTRADO - INFORMÁTICA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2003 - 2005 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO -

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

2001 - 2002 - Concluído

### GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

FACULDADES INTEGRADAS DO PLANALTO CENTRAL

1992 - 1996 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Gerente-Geral de Tecnologia da Informação / CGE II

Anvisa

03/2023 - Atual

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**



## ÁREAS DE INTERESSE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

### **Analista Administrativo / SERVIDOR PÚBLICO**

Agência Nacional de Vigilância Sanitária  
03/2007 - Atual

### **Coordenador-Geral de Normalização e Pesquisa / SERVIDOR PÚBLICO**

Instituto Nacional de Tecnologia da Informação  
09/2020 - 03/2023

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

### **Assessor Técnico / SERVIDOR PÚBLICO**

Instituto Nacional de Tecnologia da Informação  
03/2015 - 09/2020

**ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES**

### **Coordenador de Gestão da Informação / SERVIDOR PÚBLICO**

Comissão Nacional da Verdade  
06/2013 - 03/2015

**GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO**

### **Instrutor / CELETISTA**

Faculdade SENAC  
12/2006 - 12/2008

**EDUCAÇÃO**

### **Professor / COOPERADO**

Unireal  
02/2006 - 01/2008

**EDUCAÇÃO**

### **Professor Substituto / PROFESSOR SUBSTITUTO**

Universidade de Brasília  
09/2005 - 09/2007

**EDUCAÇÃO**

### **Professor / PROFESSOR COOPERADO**

Instituto Superior de Educação de Brasília  
02/2003 - 12/2006

**EDUCAÇÃO**

### **Analista de Sistemas / CELETISTA**

Poliedro  
03/2001 - 04/2003

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

### **Assessor Técnico / CELETISTA**

Fundação de Amparo a Pesquisa e Extensão Universitária  
06/1998 - 03/2001

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

### **Analista desenvolvedor / COLABORADOR**

Logus Informática  
03/1996 - 06/1998

**TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO**

### **Professor / CELETISTA**

Colégio Sousa Prado  
02/1995 - 07/1996

**EDUCAÇÃO**

### **Professor / CELETISTA**

Instituto de Tecnologia Educacional  
06/1993 - 01/1995

**EDUCAÇÃO**

### **Marinheiro Recruta / SERVIDOR PÚBLICO**

Comando da Marinha  
01/1992 - 01/1993

**DEFESA NACIONAL**

## **CURSOS**

### **CURSO APLICADO EM ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO (AIR)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2022 - 12/2022  
Concluído

### **Curso Aplicado em AIR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
11/2022 - 12/2022  
Concluído

### **AVALIAÇÃO DE RESULTADO REGULATÓRIO (ARR) - CONCEITOS BÁSICOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2022 - 11/2022  
Concluído

### **Avaliação de Resultado Regulatório: conceitos básicos**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2022 - 11/2022  
Concluído

### **Análise de Impacto Regulatório: conceitos fundamentais**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2022 - 04/2022  
Concluído

### **ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: CONCEITOS FUNDAMENTAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2022 - 04/2022  
Concluído

### **INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2020 - 11/2020  
Concluído

### **DECRETO Nº 10.139/2019 REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS INFRALEGAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2020 - 10/2020  
Concluído

### **Decreto 10.139/2019**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2020 - 08/2020  
Concluído

### **ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2020 - 08/2020  
Concluído

### **GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - CONCEITOS BÁSICOS EM GESTÃO DOCUMENTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2020 - 08/2020  
Concluído

**GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - CONCEITOS BÁSICOS EM GESTÃO DOCUMENTA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
07/2020 - 08/2020  
Concluído

**ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2020 - 08/2020  
Concluído

**Introdução à Lei Brasileira de Proteção de Dados**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
06/2020 - 07/2020  
Concluído

**A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
04/2020 - 05/2020  
Concluído

**A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2020 - 05/2020  
Concluído

**GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
12/2019 - 02/2020  
Concluído

**GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
12/2019 - 02/2020  
Concluído

**GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2018 - 09/2018  
Concluído

**GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2018 - 09/2018  
Concluído

**GESTÃO E APURAÇÃO DA ÉTICA PÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP  
09/2018 - 09/2018  
Concluído

**LIDERANÇA DINÂMICA NO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
00/2014 - 00/2014  
Concluído

**LIDERANÇA DINÂMICA NO SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
09/2014 - 09/2014  
Concluído

**PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DGTI)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2013 - 04/2013  
Concluído

**PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DE GESTORES DE TI - DGTI**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA- ENAP

02/2013 - 04/2013

Concluído

**AUTOAVALIAÇÃO COORPORATIVA**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

00/2012 - 00/2012

Concluído

**MELHORIA DO PROCESSO DE SOFTWARE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (MÓDULOS I E II)**

SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

00/2012 - 00/2012

Concluído

**ORATÓRIA**

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

00/2012 - 00/2012

Concluído

**CICLO DE PALESTRAS EXECUTIVAS - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2011 - 08/2011

Concluído

**ITIL FUNDAMENTOS**

VITIS CONSULTORIA

00/2010 - 00/2010

Concluído

**MODELAGEM DE SISTEMAS ORIENTADOS A PROCESSOS E SERVIÇOS**

IPROCESS SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA

00/2010 - 00/2010

Concluído

**ORGANIZATION, PLANNING & ARCHITECTURAL CONSIDERATIONS FOR SOA**

ORACLE UNIVERSITY

00/2009 - 00/2009

Concluído

**ELABORAÇÃO DE EDITAIS PARA AQUISIÇÕES NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2009 - 03/2009

Concluído

**AUTOAVALIAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA - 250 PONTOS**

PROGRAMA NACIONAL DE GESTÃO PÚBLICA E

DESBUROCRATIZAÇÃO

00/2008 - 00/2008

Concluído

**ANÁLISE DE PONTO DE FUNÇÃO**

BARYON TECNOLOGIA

00/2008 - 00/2008

Concluído

**INGLÊS BÁSICO, INTERMEDIÁRIO E AVANÇADO**

INGLÊS WISDOM

00/2003 - 00/2004

Concluído

## ✉ CONTATO

**Telefone:** 61-996343025

**Email Institucional:** jorge.carvalho@anvisa.gov.br

**Email Pessoal:** jorgecarvalhodeoliveira@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/jorge-oliveira-10051893>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 24/05/2024 às 16:17  
Data da última atualização: 24/05/2024 às 16:16